DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 472 | Quinta-feira, 03 de setembro de 2020

PORTARIA Nº 549 DE
02 DE SETEMBRO DE 2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de
cargos e carreiras da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal,
bem como parecer da Procuradoria Ge-
ral do Município, exarado no Processo nº
17686/2019, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Ana Paula
Melo Faria, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, matrícula fun-
cional nº 7207-4, do cargo de “Professor
MG-1A” para “Professor MG-1C”, previsto
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010,
conforme solicitação feita através do pro-
cesso nº 13754/2019 em 14 de agosto de
2019.
Proceda o Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo
nos assentamentos funcionais da referida
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa remu-
neratória e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de setembro de 2020
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA SMART Nº 161 DE
01 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação

do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora
municipal Inglit Lima de Oliveira, matrícu-
la nº 955828, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação, por 180 (cento e oiten-
ta) dias com data retroativa a 27/08/2020,
que se estenderá até 22/02/2021, confor-
me o Processo nº 12486/2020.
Saquarema, 01 de setembro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 162 DE
01 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora
municipal Jessica Alvernaz Moura, matrí-
cula nº 929198, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, por 180 (cento e oiten-
ta) dias com data retroativa a 14/08/2020,
que se estenderá até 09/02/2021, confor-
me o Processo nº 12125/2020.
Saquarema, 01 de setembro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 163 DE
01 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora
municipal Daniele Lopes Bastos, matrícu-
la nº 928678, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saude, por 180 (cento e oitenta)
dias com data retroativa a 21/08/2020,
que se estenderá até 16/02/2021, confor-
me o Processo nº 12407/2020.
Saquarema, 01 de setembro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 164 DE
01 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretario Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a)
municipal Leandro da Silva Melo, ma-
trícula nº 62901, lotado(a) na Secretaria
Municipal de Saude, por 90 (noventa)
dias durante o período de 01/12/2020
a 28/02/2021, conforme o Processo nº
12435/2020.
Saquarema, 01 de setembro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 165 DE
01 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretario Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a)
municipal Claudia Vidal dos Santos, ma-
trícula nº 45888, lotado(a) na Secretaria
Municipal de Educação, por 90 (noven-
ta) dias durante o período de 05/09/2020
a 03/12/2020, conforme o Processo nº
11476/2020.
Saquarema, 01 de setembro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

ATOS DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO,
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

   D.O.S

02

Ano II ● Nº 472
Quinta-feira, 03 de setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Ewerton Moreira de Carvalho Silva

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse:

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones:
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................01

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tribu-
tação........................................................................01

		2020-09-02T16:52:43-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro